De acuerdo a la condena inicialmente impartida, la cuantía del proceso ascendía a la suma de
ocho millones doscientos setenta y cuatro mil setecientos setenta pesos. La decisión de primera
instancia fue proferida en 2016, año en el cual el salario mínimo era de $689.454. Bajo ese
entendido, 120 salarios mínimos correspondían a ochenta y dos millones setecientos treinta y
cuatro mil cuatrocientos ochenta pesos ($82.734.480), lo que significa que la cuantía del proceso
ordinario no excedía esta suma.

b) El Juzgado Cuarto Municipal de Pequeñas Causas Laborales de Barranquilla no accedió a las
pretensiones de la demanda ordinaria presentada en el año 2016 por el señor Julio Martín

[...]

Seguros Sociales concedió la pensión de vejez en el año 2005, por un valor de $381.000, es
decir, el salario mínimo para ese momento. De acuerdo con lo anterior, es posible deducir que el
incremento de una pensión por el valor indicado no supera la suma de ochenta y dos millones
setecientos treinta y cuatro mil cuatrocientos ochenta pesos ($82.734.480) o 120 salarios
mínimos para el momento de la presentación de la demanda.

c) La demanda ordinaria presentada por el señor José del Carmen Galindo fue conocida en
primera instancia por el Juzgado Trece Laboral del Circuito de Bogotá, despacho que accedió

[...]

cuatro millones trecientos veinticuatro mil doscientos cincuenta y cinco pesos. Las decisiones del
proceso ordinario fueron proferidas en 2011, año en el cual el salario mínimo era de $535.600.
Bajo ese entendido, 120 salarios mínimos correspondían a sesenta y cuatro millones doscientos
setenta y dos mil pesos ($64.272.000), lo que significa que la cuantía del proceso ordinario no
excedía esta suma.

Así mismo, se descarta la posibilidad de que los demandantes puedan hacer uso del recurso
extraordinario de revisión. De conformidad con lo dispuesto en los artículos 30 y 31 de la Ley